
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.52 del 03-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 52 DEL 03-05-2018 

Registro Generale n. 111 

 

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI MARZO 2015- OPCM N. 60 DEL 03/07/2015 - 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO FRANE E SMOTTAMENTI MESSA 

IN SICUREZZA VIABILITA'  - AFFIDAMENTO LAVORI 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G per l’anno 2018 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Premesso che: 

- il Commissario delegato per gli interventi in oggetto, in data 29.3.2017, ha adottato il Decreto 

n.80/CDM17 DEL 29 MARZO 2017, con il  quale è stato ammesso a finanziamento 

l’intervento relativo ai lavori di “Consolidamento frane e smottamenti, caduta alberi con 

interruzione viabilità, messa in sicurezza viabilità stradale”,  per un importo complessivo di   

€.27.794,34; 

- nello stesso Decreto sono stati previsti ristetti tempi (60gg.) per la presentazione della 

“progettazione appaltabile” (progetto esecutivo); 

- con determinazione n. 28 del 28/04/2017 sono stati affidati gli incarichi per la progettazione dei 

lavori in oggetto; 

- di conseguenza risulta appaltabile nella fattispecie le previsioni della lett. a), comma 2 dell’art. 

36 del D. Lgs n. 50/2016; 

- nella scheda A3 presentata alla Regione Marche, sono state sommariamente individuate le 

tipologie d’intervento da realizzarsi per il consolidamento in oggetto e preventivata la spesa di 

€.27.794,34,  è stata così  distinta:   

A) per opera di sostegno in loc. S. Lucia: 

a) Per lavori a base d’asta       €. 13.206,57 

di cui :  €. 12.941,07 per lavori soggetti a  ribasso d’asta; 

             €.      265,50  per oneri per la sicurezza. 

b) Per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le: 



- per IVA al 10% sui lavori    €.   1.320,66 

- per spese generali per progett., D.L., opere strutt.li €.      998,00 

- per redazione indagine geologica   €.      867,00 

- per collaudatore statico, compresi oneri ed IVA €.      609,02 

- per imprevisti ed arrotondamenti   €.         -1.25_____________ 

Totale somme a disposizione   €.   3.793,43 

    Totale complessivo progetto   €. 17.000,00 

  

B)per ripristini viabilità su strade comunali (IVA compresa):Totale   € 10.974,34 

 

Preso atto che: 

-  l’importo dei lavori e comunque inferiore  è comunque inferire all’importo di €.40.000,00; 

- di conseguenza si è proceduto a contattare ditte locali immediatamente disponibili ad eseguire 

detti lavori;  

- in considerazione dell’esiguo importo dei lavori di cui trattasi, per l’affidamento degli stessi, si 

può procedere ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e 

s.s.m.i.; 

 

Dato atto che: 

- in considerazione della tipologia dei lavori da eseguirsi e tenuto conto delle specifiche 

attrezzature necessarie, è pervenuta l’offerta della Ditta IORIO FRANCESCO E LUCIANO 

S.R.L. di Mogliano, la quale propone l’esecuzione dei lavori richiesti con un ribasso del 1,50% 

rispetto al computo metrico redatto dall’Ing. Chiara Cancellieri  per un totale di € 13.012,45 

oltre IVA al 10%; 

- le spese sia per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza, saranno finanziate  attraverso il 

rimborso da parte della Protezione Civile della Regione Marche, nell’ambito dei fondi 

appositamente stanziati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2) di dare atto che l’affidamento dei lavori di cui trattasi, in considerazione del modesto importo 

dei lavori e del servizio, rientrano nella fattispecie prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 

3) di approvare, per le motivazioni sopra esposte, l’affidamento dei lavori di cui trattasi alla Ditta 

IORIO FRANCESCO E LUCIANO S.R.L. di Mogliano, per un importo netto di appalto di 

€13.012,45, compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%; 

 

4) di dare atto che a seguito dell’offerta pervenuta per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto il 

nuovo quadro risulta essere così composto:  

a) Per lavori a base d’asta       €. 13.206,57 

di cui :  €. 12.941,07 per lavori soggetti a  ribasso d’asta; 

   €       194,12 ribasso d’asta del 1.50%  

             €.      265,50  per oneri per la sicurezza. 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.52 del 03-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

   Importo netto dei lavori    € 13.012,45 

b) Per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le: 

- per IVA al 10% sui lavori    €.   1.301,24 

- per spese generali per progett., D.L., opere strutt.li €.      998,00 

- per redazione indagine geologica   €.      867,00 

- per collaudatore statico, compresi oneri ed IVA €.      609,02 

- per imprevisti ed arrotondamenti   €.       212,29_____________ 

Totale somme a disposizione   €.   3.997,55 

    Totale complessivo progetto   €. 17.000,00 

 

5) Di dare atto che in considerazione dell’esiguo importo dei lavori, in luogo di specifico 

contratto, ai sensi del vigente Regolamento comunale sull’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture in economia, le Ditte affidatarie provvederanno alla sottoscrizione della presente 

determina di affidamento; 

 

6) Di dare atto che la Ditta affidataria: 

- è in regola con gli Enti previdenziali di cui al DURC con validità fino al 29/03/2018; 

- ha presentato, in data 31.05.2017, la richiesta di iscrizione all’Anagrafe antimafia degli 

esecutori (ex art.30 , comma 6 del D.L. 17.10.2016, n.180, convertito in L.n.229/2016; 

- ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui alla’art.80 del D. Lgs.50/2016 e 

comunicato il conto dedicato ed i relativi operatori; 

- è regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. di Macerata – REA – MC –  163694; 

- è in possesso della polizza di R.C.T., con la compagnia di assicurazione HDI Assicurazioni 

S.P.A., di cui alla quietanza di rinnovo pagata in data 30/06/2017; 

 

7) Di imputare le spese sopra elencate, per complessivi €. 17.000,00 al  Capitolo di bilancio 

n.20850, Impegno n.157 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.000, all’interno delle somme 

finanziate con Decreto n. 80 del 29 marzo 2017 della Regione Marche; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, per la realizzazione dei lavori viene 

nominato nella persona del Geom. Tonino Galandrini dell’U.T.C.; 

 

9) Di dare atto che la liquidazione delle competenze ed indagini sopra elencate, avverrà previa 

adozione di specifico atto; 

10) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 TONINO GALANDRINI 

  

  



 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.52 del 03-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  03-05-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

12-06-2018         al            27-06-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  12-06-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       12-06-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  12-06-2018 

 


